præmittitur, receperunt; postquam huiusmodi honores & officia dimiserunt, ac tam ipsos quam alios clericos seculares & regulares, postquam publice confessi fuerint coram vobis, se tenuisse & tenere fidem catholicam, & credere ac tenere quod credit, tenet; & docet sancta Romana ecclesia; nec non credidisse & credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu Romanum Pontificem deponere & alium eligere vel creare, quinimmo hoc reputant hæreticum & hæresim damnatam per ecclesiam memoratam; ac in manibus * nostris iurauerint, quod super iniurijs illatis & commissis per eos, contumacijs, rebellionibus, adhesionibus, fautorijs, & alijs implicite vel explicite confessatis & non confessatis per ipsos, ac cæteris pœnis & sententijs spiritualibus & temporalibus, quas propter præmissa vel eorum occasione vt prædicitur incurrerunt, nostris & eiusdem ecclesiæ mandatis parebunt; & quod nobis, & successoribus nostris Romanis Pontificibus canonicè intrantibus fideles erunt, & nobis & illis debitam & deuotam reuerentiam & obedientiam exhibebunt; & quod cum fautoribus & sequacibus dicti Ludouici, quando erunt in rebellionem ipsius ecclesiæ, aut alijs hæreticis & schismaticis, vel cum sequacibus eorum per dictam ecclesiam denotatis de cætero non erunt, nec eis aut quibuscumque alijs contra eandem ecclesiam dabunt auxilium, consilium, vel fauorem; quodque nulli Imperatori seu Regi Romanorum, aut administratori imperij seu regni Romanorum obedient vel adhærebit, nisi ille fuerit primitus per eandem ecclesiam approbatus, & cum aliquo vel aliquibus in rebellionem eiusdem ecclesiæ existentibus, contra ipsam ecclesiam colligationem, coniurationem, conspirationem, confederationem non facient neque ligam; ab huiusmodi pœnis & sententijs, si hoc humiliter petierint, iuxta formam ecclesiæ absoluantur, ac pœnis & interdictum huiusmodi relaxeris, iniunctis clericis & personis laicis eiusdem pœnitentia salutari & alijs, quæ de iure fuerunt iniungenda: nec non cum eisdem clericis & personis ecclesiasticis super irregularitate, per eos contracta, sicut prædicitur, dispensentis. Datum Auinionem. xv. kalendas aprilis anno vii.

Acerba hæc pœnitentiæ formula visa est Moguntinis a ad ecclesiæ gratiam redituris, quæ ante Basiliensibus, Argentinesibus, & alijs ex Alberto Argentinesibus a superiorè visam diximus; ac plures pudebat se male de fide sensisse confiteri: quare Carolus Rex apud Clementem interpretem egit, vt molliorem formam pro restituendis præsulibus, magnatibus, ac populis pristina ecclesiæ gratiæ componeret. Cui Pontifex vii. id. iunij respondit, videri admodum difficile eam formam, absoluendorum schismaticorum Germanorum Ioannis XXII. tempore compositam & etiam tum seruatum, immutare: ad Friderici tamen marchionis, quem tyrannidem oblatam detrectasse vidimus, Langrauij Hassiæ, & aliorum procedurum & insignium populorum gratiam cum Cardinalibus se deliberaturum.

16 Destituti Germanorum principum clientela Guillelmus Ochamus & impietatis socij pseudomonicæ censuris solui demisse flagitarunt, quos ad Franciscanæ familiæ preces piorum cœtui restitui præscripta ciuranda hærescos formula Clémens iussit, dato hoc diploma

Clemens, &c. Dilecto filio ministro generali ordinis fratrum Minorum.

Petito pro parte tua & dilectorum filiorum capituli generalis tui ordinis nobis exhibita continebat, quod aliqui fratres vestri ordinis, quamuis paucissimi, qui quondam Michaeli de Casena & Ludonico de Bauaria obediuerunt, & specialiter Vvillhelmus de Anglia dicti ordinis professor in Monacho remansisse noscuntur, idemque Vvillhelmus sigillum antiquum dicti ordinis, quod diu habuit, tibi remisit; & tam ipse quam alij dicti fratres residui ab excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententijs atque pœnis in tales per processus apostolicos promulgatis, quas idem Vvillhelmus & alij fratres, adhærendo seu obediendo Michaeli & Ludonico prædictis, incurrerunt, desiderant se absolui, suntque parati nostris & eiusdem ecclesiæ mandatis obedire; quocirca pro parte tua & ipsorum capituli nobis extitit humiliter supplicatum, vt eisdem fratribus, qui ad Romanam curiam, sicut asserunt, commode venire non possunt, ipsorumque statui super hoc prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos itaque votis eorum volentes anhuere in hac parte, vestris supplicationibus inclinati, discretioni tuæ, de qua specialem in Domino fiduciam gerimus, Vvillhelmum & alios fratres prædictos eidem ecclesiæ reconciliandi, eosque a dictis sententijs atque pœnis iuxta formam per nos super hoc ordinatam, ac de verbo ad verbum presentibus annotatam, infra annum a data presentium, si hoc humiliter petierint, absoluendi plenam & liberam concedimus auctoritate apostolica tenore presentium facultatem. Forma autem absolutionis talis est.

Ego N. ordinis fratrum Minorum professor confiteor, me tenuisse & tenere fidem catholicam, credere & tenere quod credit, tenet, & docet sancta mater ecclesia Romana: ac credidisse & adhuc credere, quod non spectat ad Imperatorem Papam seu summum Pontificem deponere, & alium eligere vel creare: sed hoc hæreticum reputo, & hæresim damnatam per ecclesiam supradictam. Insuper ad sancta Dei euangelia iuro, quod stabo & parebo mandatis ecclesiæ & domini nostri Papa super illatis iniurijs & contumacijs, fautorijs & alijs implicite vel explicite per me confessatis & non confessatis, ac cæteris pœnis & sententijs, quas incurri ab homine vel a iure propter præmissa & ea tangentia: & quod domino Papa, qui nunc est, & eius successoribus canonicè intrantibus fidelis ero de cætero, eisque debitam obedientiam & reuerentiam exhibebo; nec hæresibus, erroribus, opinionibus, seu rebellionibus contra dictam ecclesiam Ludouici quondam de Bauaria & Michaelis de Casena, vel fautoribus suis, siue ei adherentibus, aut eius sequacibus in rebellionem dictæ ecclesiæ, seu alijs hæreticis ac schismaticis adharebo, aut cum eorum sequacibus per dictam ecclesiam denotatis deinceps ero: nec eis seu alijs quibuscumque dabo contra Romanam ecclesiam consilium, auxilium, vel fauorem directe vel indirecte, publice vel occulte, nec cum quocumque in præfata ecclesiæ rebellionem existentem allegationem conspirationem, siue ligam. Datum Auin. vi. id. iunij anno vii.

17 Fuisse Ochamum in extremo vitæ actu conciliatum ecclesiæ ferunt, & contenduntque nonnulli, qui eius apologiam texunt, in se hærescos maculam nunquam suscepisse, quamuis proterue & imprudenter se gesserit. At non videtur ab homine huiusmodi hærescos labem posse detergi: constat enim

Non spectare ad Cæsarem instituere vel destituere Papam. * vestris

De eodem de Pontifice.

Non agno scedo Cæsare nisi a Pontifice confirmatus sit.

70.8. ep. secr. pag. 8
Alb. Arg. in chron. Pudit ali quos proceres fati ri fuisse hæreticos b 70.8. ep. secr. pag. 8.

Ocham⁹ & socij veniam possunt. d An. 7. 1. 2. ep. com. 3543.

Eitand certum de scriptate multa.

An facti hærescos a Tribu de scriptate anno. C. 1347.

enim quod Guillelmus Ochamus contra decre-
tum fidei, Cum inter nonnullos, pertinacissime
contrarium errorem tenuit, iudicio postulatus
non paruit a ecclesie, defixus hæreseos sententia
eandem scriptis propugnauit, & Michaelis hære-
sarchæ impijs commentarijs se subscripsit b :
Christi vicarium in edendo fidei decreto se hæres
maculasse effutijt c : iunxit a se hædere hæresi-
archis Michaeli & Marfilio, & antipapæ Petro e
Corbaria impostori, qui Nicolai V. nomen inua-
ferat. Nec modo aduersus Ioannem ex liuore &
rabie, sed etiam aduersus Benedictum XII. fidem
catholicam propugnantem, impijs prouocationes
ad synodos futuras edidit e. Quomodo aut-
tem tot tantaque facinora ab hæresi excusari pos-
sint, non apparet. Debent itaque prius illius
encomiastæ iudiciarias sententias tum a Ioanne
Papa, a quo non solum hæreticus, sed hæresi-
archa appellatur Ochamus f, tum a Minoritarum
familia in publicis comitijs editas g infringere.
Neque contendere quis poterit sanam fuisse &
catholicam Ochami doctrinam, cum lata sit ab
ecclesia sententia h, illam circa paupertatem,
Christi & Apostolorum fuisse hæreticam, & con-
stet i censores fidei in imbutos eiusmodi pestifera
doctrina legum seueritatem distringere iustos.
Neque ille modo peruicacissime hæresim, qua
Christum & Apostolos sine iure aliquo simpli-
cem vsum facti in rebus habuisse disceptabat,
propugnauit; verum & a sacro Minoritarum ordine
damnatus fuit ob alias hæreses ad gratiam Lu-
dowici Bauari propugnatas. Has autem fuisse, refe-
rant iudiciaria eorundem Minoritarum acta. l

*Primus, nimirum error, quod Imperator po-
test Papam deponere & depositum declarare. Secun-
dus est, quod clericus & populus Urbis Romæ potest
Papam deponere & depositum declarare. Tertius
est, quod illud alias inauditum facinus, quod aduer-
sus sanctissimum patrem & dominum dominum Ioan-
nem Papam XXII. in Vrbe prædicta per aliquos
perditionis & diffidentia filios de facto attentatum
extitit, de iure ac legitime actum fuit. Quartus est,
quod constitutiones per Romanum Pontificem ca-
nonice intrantem edita de consilio sacri ac fideiis
collegij dominarum Cardinalium sunt hæretica.
Quintus est quod obedire illi, cui vniuersalis ecclesia
obedit, est animam damnare & se hæreticū confiteri.*

Ad hos errores referendus ille est, quo Ocha-
mus vna cum Michaelæ contendit m, Christi
vicarium in dirimenda fidei controuersia errare
posse; neque ab eo, sed a concilio, ad quod prouo-
cabat, decretoriam fidei ferri posse sententiã. Ne-
que ille solum Ioanni, verum & Benedicto XII.
hæreseos calumniam cum socijs impijs impedit n:
in quo non fidem Ioannis odio, sed Ioannem odio
fidei orthodoxæ, cui sua delira figmenta præfere-
bat, oppugnasse visus est: vanaque penitus sunt
illius aduersus pontificiam auctoritatem scripta,
cuius hostem se professus est. Hæc & alia ignorasse
videter Nitela Franciscanæ auctor, qui illius exi-
stimationem, conquistis varijs facis, tuetur o
eundemque ipsum prædicat, ob quem in consortium
admissum Ludouicus Banarus inter alia imperio
indignus iudicatus est: Tenet in suo consortio, in-
quit Ioannes in datis ad principes electores lite-
ris p: Guillelmum Ocham Anglicum ordinis fra-
trum Minorarum hæresiarcham, qui hæreses varias
dogmatizabat publice, & scripta fecerat hæresibus
& erroribus plena: propter que fuerat vocatus ad
curiam, eiusque scripta fuerant pluribus doctori-
bus assignata, vt ea deberent examinare cum dili-

gentia, & que inuenirent hæretica seu erronea de-
clarare; qui iam multos articulos declarauerunt hæ-
reticales. Qui quidem male sibi conscius fuge præ-
sidia vitare voluit canonicam ultionem. Cum latus
postea eos errores alijs, fat dictum est. Ex quibus
Ochamum lapsam in hæresim ab ecclesia & ordine
Franciscano defecisse, & Michaelis hæresiarchæ
collegæ & defensorum acerrimum fuisse, ex eius
scriptis a perspicuum est. Suspicienda vero diu-
na misericordia, qua illum a grauissimo lapsu ex-
citatum ad salutis tramitem & ecclesie gremium
reuocauit. De tempore vero eius obitus haud
plane constat. b

18. Hoc anno transgressa Alpes ac Rhenū pestis,
Germaniam aliaque regna septentrionalia depasci
cepit. Quo tristi audito nuntio Pontifex, vt
Germanos ad spem melioris vitæ erigeret, Gui-
doni tit. S. Cæcilie presbytero, Cardinali Aposto-
licæ sedis legato auctoritatem concessit c viii.
kal. octobris, vt cum pestilentia, qua plures orbis
partes vastarat, Salisburgensem prouinciam po-
pularetur, morituris in fide orthodoxa tribueret,
vt sacerdotes criminum plenam condonationem
in extremo vitæ discrimine conscientiam sacra-
conessione expiaturis conferrent. Absumpsisse
eodem anno epidemia sanitiam sexdecim millia
hominum Argentinæ, refert Albertus Argenti-
nensis d: quo tempore plerique merito mortales,
arbitrati grauissimo illo flagello a Deo ob crimi-
na corripit, ad penitentia arma confugere, seque
flagris cadere ceperunt, vt voluntaria corporis
maceratione ecclesie iras placarent. Neque
contenti penitentia: opera priuatim exercere,
ad excitandos ad simile pietatis genus alios pro-
diere in publicum, & instructis religiosis agmi-
nibus, præcuntibus vexillis sacris, vrbes ac pro-
uincias obiere: a quibus seruatos ritus accurate
his verbis describit idem Albertus Argentinensis.